Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041300109

109

Nº 71, quinta-feira, 13 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 154421

Nº Processo: 23402022785202268. Objeto: Contratação de serviço continuado
de apoio operacional, com dedicação exclusiva de mão de obra de motorista, para atender
às ações acadêmicas e administrativas da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 13/04/2023 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário
Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00018-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/04/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO ALEXANDRINO PEREIRA CAMPOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2023) 154421-26230-2022NE000071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria Nº 142/2022. PARTES: UFV/
MUNICÍPIO DE VIÇOSA-MG/ FUNARBE. OBJETO: Pretende prorrogar o prazo do Acordo de
Parceria, cujas ações tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES
para "Elaboração, em forma de Parceria com equipe Técnica da Prefeitura Municipal de
Viçosa, de Projetos Executivos (arquitetônico, estrutural, instalações hidrossanitárias,
instalações elétricas, instalações de combate a incêndio e pânico), Estimativa Orçamentária
e Fiscalização da Obra de reforma da Estação Ferroviária de Silvestre". PRAZO: 06 (seis)
meses. PROCESSO Nº 23114.917627/2022-33. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pelo MUNICÍPIO DE VIÇOSA-
MG, Sr. Raimundo Nonato Cardoso, Prefeito. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 056/2022. PARTES: UFV/ APERAM
BIOENERGIA/ SIF. OBJETO: Prorrogação do prazo. PRAZO: 12/04/2023 a 12/02/2024.
PROCESSO Nº 23114.904198/2022-34. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela APERAM BIOENERGIA, Sr. Mauro Lúcio
Rodrigues Macedo e Sr. Fausto Figueiredo Gomes, Representantes Legais. Pela SIF, Sr.
Sebastião Renato Valverde, Diretor-Geral, e Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico.

CAMPUS FLORESTAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:
Processo: 23114.902870/2023-38, Pregão SRP nº 20/2023: escolha da proposta mais
vantajosa para a prestação de serviços comuns de engenharia, visando o fornecimento de
serviços de manutenção, reparo e materiais (DRYWALL, alvenaria, revestimento e rodapé)
a ser realizado nas instalações da Universidade Federal de Viçosa (UFV), campus Florestal.
Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata 157/2023 - Beneficiário: PIMENTA E SANTOS LTDA - CNPJ: 20.368.709/0001-
51 - Itens 1, 3 e 4 - Valor total: R$ 1.577.223,57; Ata 158/2023 - Beneficiário: TOALL
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 53.202.768/0001-04 - Item 2 - Valor total: R$
96.500,00.

Assinatura: 11/04/2023. Demais informações no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. .

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:
Processo: 23114.923315/2022-69 Pregão SRP nº 11/2023: eventual aquisição de
materiais de pintura, serralheria e de jardinagem para o campus UFV - Florestal.
Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata: 117/2023 - Beneficiário: A. DE N P OLIVEIRA ME - CNPJ:
29.301.519/0001-91 - Itens 19 e 29 - Valor total: R$ 42.875,00; Ata: 118/2023 -
Beneficiário: A. DONIZETE DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME - CNPJ:
06.164.562/0001-57- Item 5 - Valor total: R$ 14.700,00; Ata: 119/2023 - Beneficiário:
AEROQUALITY COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 08.403.769/0001-62
- Itens 1,2,3,4,16,17,38,39,57 e 61 - Valor total: R$ 89.057,00; Ata 120/2023 -
Beneficiário: AGRA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA- CNPJ: 10.463.704/0001-54- Itens
21,22,23,26,59,60 e 62- Valor Total: R$ 4.118,80; Ata 121/2023 - Beneficiário:
AGROBELIA INSUMOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 03.649.963/0001-09 - Item 42 - Valor
total: R$ 32.780,00; Ata 122/2023 - Beneficiário: CASA DAS LONAS LTDA - CNPJ:
03.444.532/0001-06 - Item 68 - Valor total: R$ 5.074,58; Ata 123/2023 - Beneficiário:
CASTRO ARANTES QUÍMICAS INDUSTRIAL LTDA - CNPJ: 11 202 638/0001-21 - Itens 24
e 25 - Valor total: R$ 16.320,00; Ata 124/2023- Beneficiário: CLENEX COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 18.707.234/0001-39 - Item 53 - Valor total: R$ 4.893,75; Ata
125/2023- Beneficiário: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - CNPJ: 13.338.681/0001-44 -

Itens 6,7,9,10,11,12,13,14,15,32,36,37,40,41,48,50,51,67 e 70 - Valor total: R$
16.469,37; Ata 126/2023- Beneficiário: DF MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI ME -
CNPJ: 21.793.208/0001-85 - Item 77 - Valor Total : R$ 2.109,40; Ata 127/2023 -
Beneficiário: FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP - CNPJ: 14.968.227/0001-30 - Itens
34,35,49,65 e 71 - Valor total: R$ 12.488,40; Ata 128/2023 - Beneficiário: FM PECAS
E MAQUINAS LTDA - CNPJ: 14.233.242/0001-30 - Itens 43,44,72 e 73 - Valor total: R$
12.635,00; Ata 129/2023 - Beneficiário: Forthe Tratores LTDA - CNPJ: 01.504.670/0001-
08 - Item 76 - Valor total: R$ 2.833,76; Ata 130/2023 - Beneficiário: GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 28.429.720/0001-96 - Itens 20,28,46,47,58,64 e
69 - Valor total: R$ 85.178,79; Ata 131/2023- Beneficiário: J C FARIAS PEREIRA LTDA -

CNPJ: 32.936.252/0001-13 - Item 18 - Valor total: R$ 13.195,00; Ata 132/2023 -
Beneficiário: MATANFER COMERCIO DE AÇOS E METAIS LTDA - EPP - CNPJ:
21.599.245/0001-57 - Itens 30 e 31 - Valor Total : R$ 80.000,00; Ata 133/2023 -
Beneficiário: MCA ASSESSORIA, IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA - CNPJ:
42.519.684/0001-82 - Itens 74 e 75 - Valor total: R$ 1.717,80; Ata 134/2023-
Beneficiário: PAULO ELETRO LTDA - CNPJ: 41.841.443/0001-92 - Itens 27,45,52,55,56 e
63 - Valor total: R$ 78.765,00; Ata 135/2023- Beneficiário: RM Comércio de
Mercadorias e Materiais LTDA ME - CNPJ: 20.784.313/0001-95 - Item 8 - Valor Total
: R$ 1.818,30; Ata 136/2023- Beneficiário: Sanigran Ltda - CNPJ: 15.153.524/0001-90 -
Item 54 - Valor total: R$ 5.488,00; Ata 137/2023- Beneficiário: VILA METAL COMERCIO

LTDA - CNPJ: 37.405.049/0001-34 - Itens 33 e 66 - Valor Total : R$ 85.497,00.
Assinatura: 11/04/2023. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 154034

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23102.005986/2019-80.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 36.100.907/0001-70 - LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Alterar, por acordo das partes, o contrato nº01/2020 para o valor global de r$ 603.583,36
(seiscentos e três mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos).. Vigência:
05/04/2023 a 22/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 603.583,36. Data de
Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154034

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23102.004620/0001-93.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 30.090.575/0001-03 - RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº. 03/2020 do dia 08 de abril de 2023 até o dia
08 de abril de 2024. Vigência: 08/04/2023 a 08/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 118.989,00. Data de Assinatura: 08/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154034

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23102.004481/2012-21.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 03.077.654/0001-01 - BEM SERVIR TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do termo de autorização
onerosa nº03/2022 que passa a vigorar de 26/03/2023 a 26/09/2023.. Vigência:
24/03/2023 a 26/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.437,70. Data de
Assinatura: 24/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154034

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23102.004481/2012-21.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 03.077.654/0001-01 - BEM SERVIR TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do termo de autorização
onerosa nº04/2022 que passa a vigorar de 26/03/2023 a 26/09/2023. Vigência: 26/03/2023
a 26/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.252,38. Data de Assinatura:
26/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2023 publicado no D.O de 2023-04-04, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 116.660,21. Leia-se: Valor Total: R$ 118.989,00.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023 - UASG 154043

Nº Processo: 23117019864202126. Objeto: Contratação de empresa para
executar serviços de reforma e adaptação do Restaurante Universitário temporário do
Campus Glória - Bloco 1CCG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/04/2023 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, -
Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154043-2-00010-2023. Entrega das
Propostas: 02/05/2023 às 09h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus
Santa Mônica, - Uberlândia/MG. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 11/04/2023) 154043-15260-2023NE111111

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL PPGEM/FEMEC/UFU Nº 1/2023
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.025676/2023-07
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica

(PPGEM), da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGEM para
ingresso no segundo semestre de 2023. O edital completo, as informações e instruções
pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no endereço eletrônico
do PPGEM (http://www.posmecanicaufu.com.br).

O número de vagas oferecidas para ingresso no segundo semestre de 2023
é:

. Curso Quotas Vaga Adicional Total

. Ampla
Concorrência

Pretos,
pardos,

indígenas

Pessoas com
deficiência

Pessoas sob
políticas
humanitárias no

Brasil
. Alunos Regulares
. Mestrado 15 4 1 1 21
. Doutorado 15 4 1 1 21
. Alunos Especiais
. Mestrado 7 2 1 0 10
. Doutorado 7 2 1 0 10

Período de inscrição: 15/05/2023 a 02/06/2023
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas
pertinentes à matéria.

Uberlândia, 12 de abril de 2023
ENIO PEDONE BANDARRA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-13T00:38:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial